1

青农大教发〔2022〕18 号

关于切实做好 2022-2023 学年第一学期

听课工作的通知
各学院（部）：

听课工作是监控课堂教学质量的重要途径。根据工作安排，

2021-2022 学年第二学期学生评教结果将于近期发送给各学院

（部），并通过教务管理系统对老师开放，请各单位认真分析评

教数据，以评教数据为抓手，切实做好本学期听课工作，进一步

提高课堂教学质量。现将本学期听课工作事宜通知如下：

一、2021-2022 学年第二学期学生评教基本情况

（一）评教参与情况

2021-2022 学年第二学期参与评教的学生来自 21 个学院，评

教总体参评率为 99.63%，共 19 个学院参与率达 99%以上，其中

9 个学院参与率达到 100%，分别为机电工程学院、人文社会科学

学院、资源与环境学院、动物科技学院、农学院、园艺学院、生

命科学学院、巴瑟斯未来农业科技学院、草业学院。

（二）评教结果分析

 2

2021-2022 学年第二学期全校共评教 4460 门次，平均分

92.52 分。其中理论课程 3049 门次，平均分为 92.69 分，分数

最高的四个学院分别为草业学院、化学与药学院、海洋科学与工

程学院、理学与信息科学学院，均为 92.86 分；实验实习课程

955 门次，平均分为 91.88 分，分数前四位的学院依次为草业学

院、外国语学院、园艺学院、动物科技学院；体育课程 456 门次，

平均分 92.59 分。

二、2022-2023 学年第一学期听课工作安排

（一）做好组织分工和听课工作计划

各学院（部）要成立以院长（主任）为组长，分管教学副院

长（副主任）为副组长，系（教研室）主任、专业负责人、实验

室主任、教学秘书和教务员为成员的听课工作组，负责本学院

（部）听课计划的制定和听课工作的实施和落实。

本学期的听课工作包括常规性教学检查听课和针对性跟踪

听课两部分。

1.常规性教学检查听课。根据《青岛农业大学领导干部及教

学管理人员听课管理办法》（青农大校字〔2016〕122 号）要求，

学校各级领导干部及教学管理人员要进行常规性教学检查听课，

加强对教学工作的检查、指导与服务。

2.针对性跟踪听课

各学院（部）认真分析评教数据，对于学生评教成绩不理想

的教师，听课工作组要进行针对性跟踪听课，深入挖掘、分析查

找授课过程中存在的问题，提出教学改进意见或建议，达到帮助

相关教师提高课堂教学质量的目的。

 3

针对以上听课工作，各学院（部）要制定详细听课工作计划，

包括听课工作组名单、听课工作安排、上课学生座谈会安排以及

听课工作组与授课教师沟通交流安排等。并于 8 月 29 日（第二

周周一）前将听课工作计划（见附件 1）上报教务处教学督导与

评价中心。各学院（部）听课工作组要按照计划参加听课相关活

动，教务处将跟进相关听课工作计划的落实情况。

（二）各级各类人员听课要求

1.校级领导

校领导每学期听课 4 次，听课时间贯穿全学期，不限于开学

初第一周听课，并涵盖城阳、平度、蓝谷三个校区。

2.学校教学督导员

学校教学督导员统筹安排三个校区的听课工作，每位督导每

学期听课次数不少于 32 次，其中平度校区听课次数不少于 8次，

实验课听课次数不少于 4次。蓝谷校区听课以海洋科学与工程学

院督导为主，退休教学督导为辅，开展相关工作。请通过学习通

提交听课记录卡（实习实验课除外）。

3.学院（部）教学管理人员

学院（部）党政领导、系（教研室）主任、专业负责人、实

验室主任、教学秘书和教务员每学期听课 6次，学院（部）须每

个月向教务处提交学院领导干部听课统计表和学院听课统计表。

鼓励各学院（部）组织开展课堂观摩、示范课等多种形式的听课

活动。

（三）开展多形式教学活动

发挥“卓越教学奖”、省青年教师教学比赛获奖教师等各级

 4

教学名师的教学示范带动作用，提倡各学院（部）邀请获奖教师

讲授教学示范课；鼓励年轻教师、评教成绩不理想的教师以随堂

观摩、交流探讨等多种形式向获奖教师学习先进教学经验，不断

提高教学水平和教学质量。

（四）切实做好教学整改工作

任课教师要根据学院（部）听课工作组和学校教学督导员的

意见和建议，制定出切实可行的整改措施，改善教学态度，加大

教学投入，改进教学方式和方法，切实提高自身教学能力和水平。

各学院（部）要在学期末总结本学院（部）的听课工作情况，总

结成绩，查找问题，并制定整改措施。

三、听课工作具体要求

（一）严格教学质量监控

各学院（部）领导要高度重视教学质量监控保障体系建设，

严格进行教学质量监控，实现对教学的动态管理，促进教学管理

的科学化、规范化，达到提高教学质量的目的。听课是教学质量

监控体系的一个抓手，通过听课工作，不仅能够发掘教学过程中

存在的问题，而且能够加强教学经验交流，促进教学观念更新，

强化教学的中心地位。因此，各学院（部）领导和教师要加强对

听课工作的重视力度，严格执行学校的听课工作安排，扎实推进

听课工作。

（二）确保听课工作涵盖面

各学院（部）要统一部署、统筹安排，确保本学院（部）听

课工作组和学校教学督导员的听课工作涵盖本单位 40 岁（含 40

岁）以下中青年教师讲授课程。对 41 岁（含 41 岁）以上教师讲

 5

授课程做好选择性听课。

（三）做好听课信息反馈

通过听课工作，听课人员要从教学态度、教学方法、教学内

容、教学效果四个方面对授课教师的教学情况进行评价，发现优

秀教师典范，做好典型示范引领作用。各学院（部）要通过听课

和调研活动，认真分析查找课堂教学中存在的问题和不足，及时

向任课教师反馈，帮助教师制定整改提高策略，不断改进教学工

作，努力提升教学水平。

（四）听课工作进展情况公布与总结

各学院（部）要每月填写上报听课进展情况（附件 2-1、2-2），

纸质版由教学副院长（副主任）签字后提交教务处教学督导与评

价中心，电子版发送至 123954000@qq.com，教务处将每月公布

各学院（部）听课进展情况。

校级教学督导员要每月填写上报听课进展情况（附件 2-3），

纸质版由本人签字后提交教务处教学督导与评价中心。

学期末各学院（部）要提交本单位听课工作总结报告（附件

3），报告由教学副院长（副主任）执笔。

联系人：吴锦淑  电话：58957256

 6

附件 1：学院听课工作计划（模板）

附件 2：听课情况统计表

附件 3：学院（部）听课工作总结报告（模板）

                                       2022 年 8 月 18 日

青岛农业大学教务处                           2022 年 8月 18 日印